Договор № ____
об оказании платных образовательных услуг по дополнительным общеобразовательным программам
г. Набережные Челны РТ                                                                                                                                   «____»_____________ 20___ г.

           Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования города Набережные Челны «Детская школа искусств», осуществляющее образовательную деятельность (далее – образовательная организация) на основании лицензии от «17» февраля 2016г. рег. номер 7854, серия 16 Л 01 № 0003826, выданной Министерством образования и науки Республики Татарстан, бессрочного срока действия, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Борозновой Нэли Султановны, действующего на основании Устава, с одной стороны,
и___________________________________________________________________________________________,
                             фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего- мать, отец, опекун, попечитель, уполномоченный представитель органа опеки и попечительства

 или учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем
именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего ____________________________________________________________________________, именуемого в дальнейшем
                                                                                    фамилия и имя ребёнка
«Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
                                                                                           1. Предмет договора
          1.1 Формирование отношений между образовательной организацией в лице директора Борозновой Нэли Султановны, родителями (законными представителями) обучающегося и самим обучающимся.

1.2 Исполнитель обязуется предоставить платную образовательную услугу по программе ____________________________________________________________________________________________________________________, в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и дополнительными общеобразовательными программами Исполнителя.
1.3. Срок обучения на момент подписания Договора составляет _____(лет), форма обучения очная – _____ академических часа (ов) в месяц.
1.4. Результатом освоения программы является отметка или зачёт в свидетельстве об окончании. После освоения Обучающимся образовательной программы по требованию Заказчика может быть выдана справка об обучении установленного образовательной организацией образца.
                                                                                   2. Взаимодействие сторон
              2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.3. Расходовать целевые родительские взносы на уставные цели в соответствии с утвержденной руководителем Исполнительного комитета сметой расходов.
2.1.4. Перевести в следующий класс условно с правом пересдачи задолженности обучающихся неуспевающих в конце учебного года по одному предмету. Сроки пересдачи задолженности устанавливаются решением педагогического Совета, оформляются приказом директора. Ответственность за ликвидацию задолженности возлагается на Заказчика;

2.1.5. Принять решение об исключении обучающегося из Школы в следующих случаях:

- за систематические пропуски занятий по неуважительной причине в течение месяца;
- за грубые и неоднократные нарушения Устава, правил поведения обучающихся.

Основанием для отчисления обучающихся из Школы по указанным причинам является докладная преподавателя (заведующего отделением), решение педагогического Совета, приказ директора школы.
2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.2.1. Заказчик имеет право на предоставление информации по вопросам успеваемости, поведения, отношения обучающегося к учебе и его способностях в отношении обучения и др.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2013, № 19, ст. 2326; № 30, ст. 4036). Обучающийся также вправе:

2.3.1. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Школы, необходимым для освоения образовательной программы;

2.3.2. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Школой;

2.3.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.4. Исполнитель обязан:

2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий;

2.4.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;

2.4.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги, указанные в п. 3.1. настоящего договора;
2.4.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.4.7. Следить за внутренним порядком и созданием благоприятных условий для проведения учебных занятий, внеклассных, концертно–выставочных мероприятий;

2.5. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
2.6. Заказчик обязан:

2.6.1. Предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом и нормативными локальными актами образовательной организации, незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении персональных данных;

2.6.2. Выполнять Устав Школы и другие нормативно-правовые документы Школы;

2.6.3. Обеспечивать Обучающегося за свой счет необходимыми школьными принадлежностями, мольбертами, этюдниками, музыкальными инструментами, сценическими костюмами, обувью;

2.6.4. Обеспечивать контроль за посещением занятий и качеством подготовки Обучающегося к занятиям согласно учебного плана, ответственность за уровень воспитанности своего ребенка;

2.6.5. По приглашению учебной части и преподавателя посещать внеклассные мероприятия (классные, общие родительские собрания, концерты, спектакли, выставки), приходить для беседы при наличии претензий с обеих Сторон;

2.6.6. Своевременно информировать администрацию или классного руководителя о причине отсутствия на занятиях, болезни ребенка, смене места жительства и др. обстоятельствах;

2.6.7. Ежегодно обновлять справки о состоянии здоровья Обучающегося.
2.6.8. В случае отказа от обучения своевременно информировать руководство школы письменным заявлением.
2.7. Обучающийся обязан:
2.7.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании;

2.7.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям;

2.7.3. Соблюдать учебную дисциплину, правила поведения для обучающихся в Школе и общепринятые нормы поведения;

2.7.4. Проявлять уважение к преподавателям, администрации и вспомогательному персоналу школы;

2.7.5. Бережно относиться к имуществу Школы;

2.7.6. Присутствовать на занятиях и школьных мероприятиях только в сменной обуви;

2.7.7. Участвовать в мероприятиях, проводимых Школой, городом.

                                                                  3. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
             3.1. Заказчик оплачивает услуги в размере ___________ руб. 00 коп. (____________________________________________________________________________________________________ рублей 00 копеек) в месяц на основании Постановления Исполнительного комитета муниципального образования город Набережные Челны от 01.07.2022 года № 3305 «Об утверждении предельных тарифов на платные услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями города Набережные Челны».
Полная стоимость обучения за учебный год составляет – ____________ рублей 00 коп. (____________________________________________________________________________________________________ руб.). 00 коп.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

3.2. Оплата производится ежемесячно, не позднее 10-го числа за текущий месяц, исключая время летних каникул. Вносится плата за обучение в размере, установленном в соответствии с разделом 3 настоящего договора. Оплата производится в безналичном порядке на расчетный счет Исполнителя в банке.
4.  Порядок изменения и расторжения Договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 22 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. №1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг».
4.3.1. применение к Обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

4.3.2. невыполнение Обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана;

4.3.3. установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

4.3.4. просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

4.3.5. невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

- по инициативе Обучающегося или Заказчика в письменной форме, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

- по инициативе Исполнителя на основании положения «О порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между образовательным учреждением и обучающимися», а также в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;
– в случае просрочки (отсутствия) оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или Заказчика, в том числе в случае ликвидации Школы.

4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Обучающемуся убытков.

4.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

                                                             5. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
             5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

5.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
5.2.1. безвозмездного оказания образовательных услуг;
5.2.2. соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
5.2.3. возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков, оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий Договора.
5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

5.4.1. назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;

5.4.2. поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

5.4.3. потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;

5.4.4. расторгнуть договор.

5.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.
             В случае невыполнения обязательств со стороны Заказчика Исполнитель имеет право:

а) принять решение об исключении, в случае не посещаемости занятий, за невыполнение договорных обязательств по оплате за обучение Заказчиком;

б) в случае злостного, систематического нарушения Устава, Правил внутреннего распорядка, настоящего договора, директор школы имеет право отстранить Обучающегося от учебных занятий до решения педагогического Совета школы;

в) потребовать восстановления испорченного Обучающимся школьного имущества и оборудования за счет Заказчика.

                                                                                               6. Срок действия договора
            6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

6.2. Договор считается пролонгированным на следующий учебный год, если ни одна из сторон письменно не заявит о своем желании расторгнуть договор не позднее, чем за 10 дней до окончания срока действия настоящего договора.

                                                                                             7. Заключительные положения
           7.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору Обучающемуся, достигшему успехов в учебе, а также нуждающемуся в социальной помощи. Основания и порядок снижения стоимости платной образовательной услуги устанавливаются локальным нормативным актом Исполнителя и доводятся до сведения Заказчика.

7.2. Общие условия, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

7.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.

7.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться обеими Сторонами договора.

7.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
7.6. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, решаются путем переговоров. Если стороны не достигнут соглашения в ходе переговоров, то спор подлежит рассмотрению в судебном порядке.

                                                                                                 8. Подписи сторон

	                                     Исполнитель:

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования города Набережные Челны «Детская школа искусств»

423807, РТ, г. Набережные Челны, ул. им. Батенчука Е.Н., д. 17 (ГЭС, 4/17)
т.: (8552) 71-67-89, 70-13-27
ИНН 1650083486, КПП 165001001, БИК 019205400

р-счет 03234643927300001100, ЛАВ 30800214-ДШИ

в Отделении-НБ РТ Банка России//УФК по РТ г.Казань

к/счет 40102810445370000079, ОКТМО 92730000001
директор _____________ Н.С. Борознова
                                     (подпись)
	Заказчик:

____________________________________________________

(Ф.И.О. полностью)
____________________________________________________
____________________________________________________
(паспортные данные)
____________________________________________________
(адрес места жительства)
____________________________________________________

(контактный телефон)

____________________          /_____________________/
                   (подпись)                               (Ф.И.О. родителя (законного представителя))

             Второй экземпляр выдан: ______________________________________
Настоящим даю согласие на обработку представленных мною, ____________________________, собственных персональных данных и персональных данных моего ребенка в следующем перечне:

- фамилия, имя, отчество; дата рождения ребенка; адрес (место прописки, место проживания);

- паспортные данные (серия, номер, дата выдачи, орган, выдавший документ) данные, Свидетельства о рождении ребёнка (серия, номер, дата выдачи, орган, выдавший документ);
на срок действия настоящего договора без использования средств автоматизации, для выполнения договорных обязательств.

Отзыв настоящего согласия в случаях, предусмотренных Федеральным Законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» осуществляется на основании моего письменного заявления.

_____________________________________________(подпись заявителя).
3